et minus bonum uideri solet pax continuata per otium quam reddita per laborem; ipsa quoque ueritas et clarius renitescit et fortius retinetur, dum quæ fides prius docuerit, hæc postea examinatio confirmarit. multum denique sacerdotalis officii meritum splendescit ubi sic summorum seruatur auctoritas, ut in nullo inferiorum putetur immi-
nuta libertas, et ad maiorem dei gloriam proficit finis examinis, quando ad hoc se accipit 5
exerendi fiduciam, ut uincatur aduersitas, ne quod per se probatur reprobum, silentii
præiudicio uideatur oppressum. exulta igitur, carissime frater; in unico dei filio
uictor exulta. uicit per nos ille pro se cuius carnis ueritas negabatur; uicit per nos
et pro nobis ille cui uicimus. secunda est post aduentum domini hæc orbi festiuitas,
redditum sæculo est prædone prostrato incarnationis diuinæ mysterium, quod humani 10
generis inimicus, quia rebus ipsis auferre non poterat, calumniis obscurabat. quin
immo ab incredulorum corde perierat immortale mysterium, quia nihil prodest tanta
salus incredulis, ipsa ueritate suis dicente discipulis: qui crediderit et baptizatus Mc. 16, 16
fuerit, saluus erit; qui autem non crediderit, condemnabitur. solis iu-
stitiæ iubar densis per Orientem Nestorii et Eutychis nebulis impeditum pure ab Occidente 15
resplenduit, ubi culmen suum in apostolis et doctoribus principaliter collocauit, quamuis
nec illinc umquam defuisse credendus sit, quo confessores sibi egregios reseruauit, ita ut
dum denuo conaretur hostis antiquus per secundi Pharaonis impænitens cor fidei Abrahæ
semen et filios promissionis extinguere, deo miserante languescens nisi sibi nocere nihil
posset. de quo et illud omnipotens mirabilius egit, quia et quos sibi socios ad Israheli- 20
tici populi cædes adsciuerat, non cum tyrannidis auctore summersit, sed cum suo populo
congregauit et, sicut re uera se dignum et soli sibi possibile fons misericordiæ nouerat,
uictos a nobis nobiscum fecit esse uictores. nam dum solus uere sit humani generis
hostis spiritus falsitatis, omnes de illo iam triumphare non dubium est quos sibi ueritas
uindicauit. nunc prorsus illa redemptoris nostri dicta quam sint diuinæ auctoritatis, 25
apparet, dum contra hostes fidei sic aptantur, ut de ipsis dicta dubitari non liceat:
uos, inquit, ex patre diabolo estis et desideria patris uestri uultis implere. Ioh. 8, 44
ille homicida fuit ab initio et in ueritate non stetit, quia ueritas in eo non
est; quando loquitur mendacium, ex suis loquitur, quia mendax est et
pater eius. nihil ergo mirandum est quod hi qui in ueritate dei nostræ naturæ 30
mendacium crediderunt, patri suo et circa ista concordant, quidquid uisum, quidquid
auditum, quidquid denique teste euangelio tactum est atque palpatum in unico dei filio, Ioh. 20, 27
non eius cuius probatum est, asserentes, sed coæternæ et coessentialis patri fuisse sub-
stantiæ, quasi aut diuinitatis natura crucis ligno transfixa sit aut inconuertibilis crescere
per ætates et in sapientia proficere sapientia sempiterna uel spiritu deus, qui spiritus est, 35
subinde repleti potuerit. in hoc quoque se acerba uesania ex quo auctore accesserit,
prodit quod quantum in se est, uniuersis nocere molita est. nam qui uos perseguendo
afflixit, ceteros ad consensum sceleris impellendo deprauauit, sed nec nos, licet in singulis
fratribus, quia membra nostra sunt, uulnerasset, ab speciali dolore fecit exceptos, quibus
noua et inaudita prius atque incredibili audacia inferre contra suum caput est molitus in- 40
iuriam. sed utinam uel post tot pessima resipiscens non nos etiam de suo æternæ dam-

GG^aI

1 uidere G ^a	laboris G	3 confirmaret GG ^a	5 dei om. G ^a	6 exercendi fiducia I	8 pro se
om. I	10 sc̄lum G ^a	15 eutices G ^a euthichetis I, G ^a corr.	16 summum I	19 promissionis om. I	
noscere I	20 possit G ^a	conscios G ^a	21 cædis G ^a sedes I	nunc G ^a	22 solis I
23 uictus G ^a	uicturos G ^a	24 omnis G	26 dubitare dicta [dictum I] G ^a I	29 suis propriis G ^a I	
30 hic G ^a	ueritatem G	31 concordant ista I	36 replere G ^a	poterit GG ^a	processerit I
37 est ² om. G ^a	38 implendo I	39 a I	speciale GG ^a	40 prius om. G ^a	

nationis interitu contristasset. quam mensuram sceleris prætermisit cui nec hoc sufficere potuit quod nec uiuis parcendo nec mortuis etiam in sanguine innocentis et catholici sacerdotis pollutas iam pridem addicta ueritate atque approbata falsitate manus intinxit? ¹ Ioh. 3, 15 et cum scriptum sit: qui odit fratrem suum, homicida est, ille quod odio iam fecisse addictus est, impleuit operibus, quasi nec hæc audisset nec illud quod dominus ⁵ Mt. 11, 29. 30 ait: discite quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris; iugum enim meum suaue est et onus meum leue est. dignus diabolici prædicator erroris Ægyptius uastator inuentus est, quia tamquam sæuissimus tyrannus ecclesiæ nefandas blasphemias per uiolentam seditiosorum turbam ¹⁰ Ioh. 8, 44 et per cruentas manus militum uenerandis fratribus imponebat. et cum uoce nostri redemptoris firmatum sit unum eundemque esse homicidii et falsitatis auctorem, ille pariter utrumque compleuit, quasi non ut caueantur, sed ut perpetrentur, scripta sint, ad perditionis suæ cumulum trahens quæ dei filius monuit ad salutem, illud quoque ¹⁵ Ioh. 8, 38 surda nimis aure præteriens quod ab eodem domino dictum est: ego quod uidi apud patrem meum, loquor: et uos ergo quod uidistis apud patrem uestrum, ¹⁵ facitis. igitur dum sanctæ memoriæ Flauiano uitam præsentis sæculi moliretur auferre, se ueræ uitæ luce priuauit; dum uos ab ecclesiis uestris conaretur expellere, se a Christianorum collegio segregauit; dum trahit plurimos et impellit ad erroris assensum, multiplici animam suam uulnere sauciauit, solus ultra omnes et per omnes ac pro omnibus reus, qui causa reatus omnibus fuit. ²⁰

Sed licet his tua fraternitas solido cibo firmata indigere minime uideatur, tamen ² Cor. 11, 28. ut quod nostri loci est, impleamus circa uocem dicentis apostoli: præter ea quæ ²⁹ extrinsecus sunt, instantia mea cottidiana sollicitudo omnium ecclesiarum; quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?, hoc præcipue præsentis occasione credidimus ammonendum, frater ²⁵ carissime, ut quotienscumque diuina gratia ministrante illos qui foris sunt, fonte doctrinæ aut summergimus aut purgamus, in nullo ab illis quas spiritus sancti diuinitas in Calchedonensi concilio protulit fidei regulis recedentes inter utrumque hostem nouellæ perfidiæ sermonem nostrum cum omni cautela libremus, non iam, quod absit, tamquam de dubiis disceptantes, sed auctoritate sua quæ bene definita sunt, astruen- ³⁰ tes, cum et in apostolicæ sedis epistula uniuersalis sanctæ synodi assensu firmata tanta diuinæ auctoritatis testimonia nouerimus esse congesta, ut nullus queat ulterius dubitare nisi qui sibimet ipsi errorum tenebras inferre maluerit, et synodalia gesta uel quibus primum definitio fidei legitur esse formata, uel quibus præfatæ litteræ apostolicæ sedis etiam tuæ fraternitatis studio defensæ sunt, et maxime ad piissimos principes totius ³⁵ concilii allocutio tot sit præcedentium patrum testimoniis roborata, ut cuius imprudenti ac pertinaci animo, si tamen non iam cum diabolo pro sua impietate damnatus est, ualeant suadere. unde hoc quoque nos contra hostes ecclesiæ prouidere condignum est ut eis nullam calumniandi occasionem, quod ad nos attinet, penitus relinquamus nec unquam contra Nestorianos aut Eutychianos agentes alteri eorum uideamur terga ⁴⁰ uertisse, sed utrosque Christi hostes æqua lance uitemus atque damnemus, ita ut eos quotiens audientium quantalibet poscit utilitas, cum dogmatibus eorum digno anathe-

GG^aI

1 contristaret I	2 parcendum G ^a	sanguinis G ^a	3 abdicata I	4 odium G ^a	6 discite
a me G ^a I	8 diabolicæ GG ^a , corr. G ^a	9 uiolentiam GG ^a	11 esse om. I	12 penetrentur G ^a	
16 facite G	17 ueræ] serena G ^a	nos I	22 ut om. I	implemus I	25 credimus I
28 synodo I	31 et om. I	uniuersali G ^a	tante I	33 et] cum I	36 p̄scedentium I
cuius G cuius G ^a quamuis I	39 nulla G ^a	40 aut] atque I	42 dignum G ^a		

mate promptissime atque eidentissime feriamus, ne si hoc a nobis aut obscurius fieri uideatur aut tardius, putetur inuitum, quod quamuis prudentiam tuam res ipsæ amonere sufficiant, iam tamen et experimenta docuerunt. sed benedictus deus noster, cuius inuincibilis ueritas ab omni hæreseos macula mundum te secundum sedis apostolicæ iudicium demonstrauit, cui dignam retribues pro tot laboribus gratiam, si talem te qualem probauimus ac probamus, pro uniuersalis ecclesiæ defensione seruaueris. nam quod deus omnium calumniosorum fallacias soluit, maximam beatissimi Petri curam pro cunctis nobis agnoscimus, qui postquam suæ sedis iudicium in fidei definitione firmavit, nec circa cuiusquam uestrum, qui nobiscum pro fide catholica laborastis, personam reprobam uideri permisit, quia nec poterat sancto spiritu iudicante quisquam ex eis non uictor exire, quorum iam uicerat fides.

Quod superest, exhortamur ut quia illic nonnullas Eutychiani ac Nestoriani erroris reliquias cognouimus remansisse, nunc etiam sedi apostolicæ collabores. uictoria enim quam Christus deus noster suæ donauit ecclesiæ, quamdiu in hoc mundo uersamur, licet fiduciam maiorem tribuat, non tamen in totum sollicitudinem perimit nec ut dormiamus, donata est, sed ut suauius laboremus. unde in hoc quoque tuæ uigilantiæ sollicitudine uolumus adiuuari, ut tua relatione currente quid apud illas regiones dominica doctrina proficiat, apostolicam sedem festines instruere, quatenus illius regionis sacerdotes in quocumque usus exegerit, adiuuemus. de his uero quæ in sæpe dicto concilio illicita contra uenerabiles Nicænos canones præsumptione temptata sunt, ad fratrem et coepiscopum nostrum Antiochenæ sedis præsulem scripsimus, adicientes et illud quod nobis propter improbitatem monachorum quorundam regionis uestre uerbo mandasti per uicarios nostros, et hoc specialiter statuentes ut præter domini sacerdotes nullus audeat prædicare seu monachus siue ille sit laicus qui cuiuslibet scientiæ nomine gloriatur. quas tamen litteras pro utilitate uniuersalis ecclesiæ per prædictum fratrem et coepiscopum nostrum Maximum ad omnium uolumus peruenire notitiam et ob hoc his noluimus earum exemplar adicere, quia quæ prædicto fratri et coepiscopo nostro iniunximus, non dubitamus implenda.

Et alia manu: Deus te incolumem custodiat, frater karissime.

DAT̄ III IDVS IVN̄ OPILIONE V̄C CONS̄

d. 11. m. Iun.
a. 453

72 [*inscr.* AD MARCIANVM AV̄Ḡ]. *Leo ep. 126 JK 502 = E 51*

31

Leo Marciano augusto [de Palæstinis monachis gratias agit conuersis]. Geminis clementiæ uestræ lætificatus alloquiis cum debita gratiarum actione rescribo cf. p. 83, 9. gaudens de misericordia dei, qui in uirtutibus prouidentiae uestræ et ad utilitatem Romanæ rei publicæ et ad catholicæ ecclesiæ pacem gloriosissimum præsidium collocauit. unde confido utramque hanc pietatis uestræ saluberrimam curam ita diuinitus adiuuandam, ut plena tranquillitas et Christianæ religioni et uestro tribuatur imperio. quod

GG^aI

1 atque] aut I 2 ipsa G^aI 3 sufficiat G^aI iam] nunc I 5 retribuis GG^aI 7 fallaces G^a
8 nobis cunctis I 9 catholica fide I laboratis G^aI 9/10 persona G 10 spū scō G^aI 11 ex eis
non om. I 14 Christus om. I 15 tribuat] offerat I perimet G^a permittit I 17 sollicitudinem
G^aI illos religionis G^aI 17/18 doctrina dominica I 18 religionis I 19 sæpe dicto G sua
p̄dicto G^a supra dicto I 22 religionis G^aI 23 hoc om. G^aI 24 siue I ille siue I qui
om. G^aI 27 nolumus G^aI et coepiscopo nostro om. I 30 data I 1111 G^aI

GE

32 leo papa E de — conuersis om. E 33 scribo G 36 hanc E nunc G 37 tribuatur om. G

ergo in prouinciis Palæstinis plebes dei ad unitatem sunt fidei reuocatæ et compressis errantium motibus ad euangelicam apostolicamque doctrinam omnium, ut indicare dignamini, corda directa sunt quodque fratri et coepiscopo meo Iuuenali ad sacerdotii sui sedem tandem licuit non iam resultante populo, sed desiderante remeare, uestræ fidei opus, uestræ pietatis est fructus. pro cuius augmento per omnes Christi ecclesias 5 concors multiplicatur oratio ut si qua adhuc apud Ægyptum caligo residet, quæ nondum recepit radios ueritatis, totius mundi precibus remedia illuminationis accipiat et execrabilis Dioscori ultra contagiis non grauetur nec in illo dominicæ oues imprudenti affectu personam diligent pastorem quem expertæ sunt sæuissimum fuisse morum et fidei uastatorem. et ideo in sancto et mirabili studio suo perseueret uestra clementia, 10 ut si quid usquam aut ægrum inuenitur aut turbidum, et sanitati reddatur et paci, quia dignum est ita uos præsidere rebus humanis, ut gaudeatis sacramentis seruire diuinis.

d. 9. m. Ian.
a. 454

DAT V ID IAN AETIO ET STVDIO VV CC CONSS

73 [*inscr.* AD IULIANVM EP̄M]. *Leo ep. 127 JK 503 = E 52*

Leo Iuliano episcopo. Christianissimi principis fidem sæpe euidētissimis 15 probauimus documentis et deo nostro gratias ago quod talem dignatus est rebus humanis concedere pro sua pietate rectorem, qui et fidei causas et rei publicæ summa uigilantia tueretur hæreticorum ausibus semper obsistens et nihil eorum insanix aduersum catholicam fidem licere permittens. cuius post deum beneficiis hoc debetur quod et Hierosolymitanus episcopus est receptus et monachos, quos perfidia hæreticæ 20 falsitatis inuaserat, ad sanitatem augusta auctoritate reuocauit. mox itaque ut accepi epistulas tuas talia continentes, non solum eadem die, sed prope eadem horâ responsum reddere maturauī, ut certior de omnibus quæ scripseras, redderis.

Fratrem Proterium Alexandrinæ urbis episcopum gratulor plenas satisfactionis de fide sua ad nos litteras direxisse et manifestius quid teneat, indicasse. cui me 25 dignam gratiam necesse est pro fidei ipsius sinceritate præstare, ut honorem in nullo suæ perdat ecclesiæ, sed sedis suæ priuilegia paternæ antiquitatis exemplo iuxta canon. Nic. 6 nonum illibata iura possideat.

De præsentis anni pascha nulla dubitatio nobis esse potuit, sed de futuro quæsi-
uimus, quod Theophilus Alexandrinæ urbis episcopus octauo Kalendarum Maiarum die, 30
quod numquam ita a tempore dominicæ resurrectionis celebratum est, credidit adscribendum. unde sollicitius congruit hoc requiri, ut omnis occasio tollatur erroris. nam
in nostris annalibus xv Kalendarum Maiarum dies apertissime a patribus nostris et
constitutus legitur et celebratus. ac ne uel apud nos uel apud Orientales nascatur
ex hac parte diuersitas, hoc instantius nostro nomine cum Christianissimo principe 35
agere tua dignetur dilectio, quamuis et ipse clementissimus princeps se inquisitionem sollicitissima cura hanc Ægyptiis delegasse suis epistulis dignatus sit indicare.

GE

6 rescidit G 8/9 imprudentiæ defectu G 9 experti G 10 idem E

GG^aEI

inscr. item epla leonis ad iulianum ep̄m I 15 leo — episcopo om. I leo papa E 16 et] ac
G^aI quod E qui GG^aI 17 pietatem E et] pro G^a om. I causas in causa corr. G^a 17/18 summe
uigilantie studio I 20 et¹ om. G^aI 21 auctoritas G^aI 24 plena G^a 25 litteras suas G^a
manifeste I quid] quod G^a 26 pro — præstare necesse est I 27 sed] et I exemplum G^a
28 iura om. E 29 esse nobis G^a 30 vlll G^a diei E 33 xv om. I die G^aI aptissime G^aI
34 nos — apud om. I 35 hoc G 36 inquisitione GG^aI 37 sollicitissimam GE curam G^aE I

Epistolam sane meam ad Calchedonensem synodum datam praesentibus episcopis et clericis lectam fuisse tuis epistulis rettulisti, sed usque ad illud capitulum quo ea quae de fide acta sunt, meus uidetur firmasse consensus. unde miratus sum quod reliqua quae secuta fuerint, non pariter in notitiam eorum quibus sunt lecta, prolata sint, cum maxime omnibus innotescere debuisset improbum a nobis ambitum notatum fuisse et nouis usurpationibus obuiatum, ut uetustas, quae est canonibus constituta, inuiolata, ut semper scripsimus, seruaretur.

Aetium uero presbyterum, quem asseris fuisse discussum, gratulamur cognitione habita in omnibus fuisse purgatum. epistolam quoque ad Christianissimum principem noueris me misisse, in qua illi gratias egi quia curam mihi suam tam pro fidei causa quam pro securitate rei publicae dignatus est indicare. aliam quoque ad nos epistolam dedit, interueniens pro Anatolio episcopo ut nostri illi animi gratia praebetur, quoniam correctionem eius promittit et in omnibus satisfactorum esse quae ad fidei obseruantiam pertinent, pollicetur.